
A14 今日深读 2015.11.4 星期三 编辑 徐明卉 首席校对 李永 E-mail：xmh@pdsxww.com

近期，我公司接到部分市民反映，称其通过其他途径办理的“电信
宽带”网速慢、易掉线，影响了正常工作和生活使用，对中国电信声誉造
成了一定的不良影响。

经核实，目前平顶山地区存在非法私自出售宽带接入服务的情况
（即“黑宽带”），其所提供的宽带接入服务达不到标称带宽、延迟大，且
因实质为二次转接为用户接入，存在较大的网络信息安全风险，极易影
响在线支付安全。

鉴于此，中国电信平顶山分公司提醒广大市民：
1.要通过中国电信营业厅或授权代理渠道办理中国电信宽带业务，

也可通过拨打10000热线咨询及受理。
2.遇到冒充中国电信出售“黑宽带”的情况，及时向我公司举报（可

通过微信公众号“平顶山电信”发送举报信息），我公司将积极核查并协
助反映至监管部门，依法追究相关人员责任，同时根据核实结果给予举
报人相应奖励。

特此公告。 中国电信平顶山分公司
2015年11月4日

公 告 拍卖公告
受委托，我公司定于2015年11月11日上午9点半在平顶山中

兴路湛河大酒店三楼会议室对以下标的进行公开拍卖：
位于平顶山市湛河区南环路西段42号院临街商铺国家法定

期限内的租赁权，标的四建筑面积约245.21m2，地下室建筑面积
约474.85m2，详细情况请到标的现场了解。

有意竞买者，请于2015年11月10日下午4点前向我公司账户
交纳人民币20万元的竞买保证金（以实际到账为准），并于2015
年 11月 10日下午6点前携带竞买保证金交纳凭证及有效身份证
件到标的现场拍卖咨询服务处办理竞买手续。如未竞得拍卖标
的，竞买保证金在拍卖会后五个工作日内全额无息退还。

标的展示时间及地点：自公告之日起标的物所在地
报名地点：标的物所在地
咨询电话：15003905918
工商监督电话：0375-2588335 0371-66779655

河南隆源拍卖有限公司
2015年11月4日

芯姐将整个刷单流程概括为
“325”，即“货比 3家后收藏 2个商
品，再加上至少浏览 5 分钟后付
款”。芯姐进一步解释说：“刷手通
过卖家提供的关键词找到对应的店
铺商品，截图核对确认后，先要‘货
比3家’，就是先要点开别的店铺浏
览一下，然后回到你的店铺。”芯姐
强调说，进入卖家店铺后，并不是立
刻拍下商品后付款。“还要浏览其
他的 2到 3件商品，每件商品由上
往下浏览3分钟，然后收藏店铺里
的2个以上的商品，并对店铺进行
收藏。”浏览 3到 5分钟后，开始浏
览需要刷单的商品，“我们会安排他
们看5到8分钟，仔细浏览‘宝贝详
情’、‘宝贝评价’和‘宝贝成交记
录’，然后收藏这件商品，并且进行
分享，整个过程都通过截图反馈给
卖家看。”

为什么不直接进店下单然后付
款，而是要经过“325”这样复杂的
流程呢？芯姐解释称，这样做是为
了避免被网上购物平台发现，“直接
下单很容易被购物平台监测到是刷
单行为，被发现后店铺有可能会被
强行关闭，对刷手来说也会有麻
烦。”

还有其他标准：每月刷单量不
超过12单，每周不超过4单，刷手的
账号注册时间要是两个月以上的老
号，并且买家信誉是两颗星以上的
买家号。“这样做既可以保证不被购
物平台监测到，也能防止那些职业
差评师混进来。”芯姐补充说。

假买家、假包裹、假好评、假销量……

有一种职业叫刷手
有一种虚假叫爆款
“双11”来临 “剁手族”必看

“双11”即将来临，你是不是已经把看上的衣服、包包、化妆品放进了购物车？你选择
商品一看是网络爆款是不是就比较放心？再一看好评如潮是不是就果断下单了？其实，
这一切都没那么简单。比如，在网上购物平台键入“手机”“电脑”等商品名，会检索出上百
页的相关商品信息，在这些商品中有些销量过万，而有些连一件也没有售出。按照“综合
排序”“人气”或“销量”进行分类检索后，会发现一些商品自称是“热销单品”“全网销量第
一”“钻石买家最爱Top1”，这些商品的销量和好评率往往高于其他同类商品。

可这些商品果真像描述的那样货真价实吗？记者调查发现，一些商品的质量与其高
销量和好评率往往不成正比——因为好评和销量都是虚假买家通过虚假交易“刷”出来
的！

对此，业内专家指出，目前各大网上购物平台都有监控系统，一旦发现店铺或个人有
刷单行为，会采取扣分或封号等措施对他们进行惩处。

网
购

陷 阱

黄先生近日遇到了烦心事，他
的苹果耳机坏了，已经过了商品保
修期，只能再购买一副新的。黄先
生在一家大型网上购物平台上浏览
发现，不同商家出售的原装耳机售
价差别很大，价格从40多元到300
多元不等。黄先生犯了难，究竟买
谁家的好呢？

经过多次对比，他在购物网站
上选择了一款月销量数百单的商
品，并仔细阅读了里面的评论。据
黄先生称，800多条评论几乎全是好
评，很多好评描述得很仔细：“耳机
经外观检查，音线上的序列号印刷
清晰且耐磨，线控手感柔和敏捷，耳
机过滤网密实呈灰蓝色，确是正品
无疑。”看到这些买家好评，黄先生
决定购买这款商品，更让他惊喜的
是，这家网店的苹果耳机只卖 66.9
元，相比其他售价 200 多元的原装
耳机便宜很多。

拿到货之后，黄先生发现不对
劲，“耳机的外胶皮看起来就不舒
服，摸起来还涩涩的，音质也不像评
论里描述的那么好，最后用了不到
两个月就坏了。”黄先生带着这副苹
果耳机来到了苹果旗舰店，工作人
员仔细查看这款耳机后告诉他，是
假的。

黄先生称，他把自己的遭遇发
到朋友圈后，很快有朋友提醒他“被
刷单的坑了”。什么是刷单？朋友
告诉黄先生，刷单就是商家付款请
人假扮顾客，空卖空买，用以假乱真
的购物方式提高网店的排名和销
量，获取销量及好评后吸引真的顾
客购买。

“轻轻松松日赚上百，在家就
能赚钱”“2000人的大群，1200个商
家，单多有保障！”在一个名为“刷
客”的贴吧里，密密麻麻都是刷手招
聘图片，而每一张图片或帖子里，都
写着类似这样的标语。

记者随机点开一个招聘帖子，
根据帖子上留下的QQ号码联系到
了一位名为“小蚂蚁”的刷单中介。
在得知记者想做刷手兼职后，小蚂
蚁说要先下载一个语音软件并注
册，所有的刷单活动都会在该平台
上发布。随后，一位自称是平台接
待员的人表示，加入平台参与刷单
活动需要交一定的入职押金。

这名接待人员介绍，押金有三
个“档次”：第一档为普通职员，需交
99元押金，交钱后按照刷单单数领
取佣金；第二档为高级职员，需交
158元押金；第三档为超级职员，需
交300元押金。接待人员称，第二、
三两档职员刷到指定单数后，可以
拿到一些额外的提成。另外，做满
一定单数后押金会全部退还。接待
员称，自己已经在这个刷单平台做
了两年，平均一个月能赚3000元。

在缴纳了99元的押金之后，接
待员把记者“移交”给培训员。培训
员在介绍了做单的流程后，让记者
准备好身份证、银行卡、户口簿、实
名认证的支付宝账户等，还要对身
份证进行视频拍照认证。该培训员
解释称，此举是为了防止骗子和差
评师混进来。

记者随后联系上了同在一个频
道里的刷手小念（化名）。小念称，
自己刚交了 158元押金，在得知要
提供身份证等证件给对方后，她不
是很放心，于是选择放弃。

成为刷手近一个月的小斯（化
名）说，刷一单的时间在半小时左
右，一般一天能做十几单。

应聘者通过繁琐的流程进
入到刷单平台，就成了一名刷
手。那么需要刷单的卖家如何
联系上这些刷手呢？记者调查
发现，刷手和卖家之间存在一
个沟通平台。通过检索，记者
以卖家身份联系上一位刷单平
台负责人“芯姐”。

芯姐称，网店刷单很简
单。“你刷了几百单或者上千
单之后，店铺里的商品就能挤
进相关搜索页面的首页，就能
吸引真正的买家来买。”芯姐
表示：“我们直播平台上的刷
手会有一套相对固定的刷单
流程。”

随后，芯姐向记者展示了
直播平台的页面截图。截图上
显示，这个名叫“任务刷单群”
的平台上有3万多名成员，在

线人数也多达 3400多人。“这
些都是我们的刷手，你把单放
进去，很快就会有人来抢单。”

记者借用了一家网店，以
卖家身份进行了体验。按照芯
姐提供的步骤，记者首先将商
品价钱29元和刷单费用3元通
过转账的方式支付给刷手，然
后将商品的关键词“大码防晒
超长衫女式秋款”通过聊天窗
口发送给对方，并附上卖家本
人的旺旺号码和商品主图。刷
手通过搜索找到店铺商品，截
图经过店主确认后，进入店
铺。在此之前，刷手还浏览了
其他两家店铺。

据刷手小斯介绍，刷手刷
一单的佣金在 3 元到 8 元之
间。“佣金的多少跟自己的账号
等级和刷单任务的难易程度有

关，等级越高、任务越难，佣金
越高。”

进入店铺后，记者通过卖
家后台的监控记录发现，刷手
先浏览了店铺里的其他两件商
品，并点击收藏了要刷单的商
品和店铺。最后，刷手和记者
进行简短聊天后拍下刷单商
品，并用记者之前支付的29元
付了款。整个过程持续 10 分
钟左右，每个刷单环节刷手都
会通过截图确认。

刷单结束后，卖家将发出
空包裹给刷手，5 天后刷手将
收到空包裹，再点击确认收货，
并且给卖家的商品五星好评。
记者询问评价内容能否更加丰
富，芯姐回复称：“评价内容你
可以自己跟刷手商量，或者你
写好一段，他们复制一下。”

商品销量高、好评多
买到手却发现是假货

【网购遭遇】

刷手一单赚3元 卖家寄出空包裹

【亲身体验】
针对层出不穷的刷单现象，一

些电商平台采取了监管措施。
一家大型B2C购物网站的客服

表示，目前网站上严禁刷单现象，一
旦查到有商家和刷手进行刷单，会
清除他们的交易笔数，还会扣分，刷
单手会被封号。

这名客服人员称，购物网站上
有专业的系统检测刷单行为，是否
存在刷单行为可以通过商品的成交
笔数和成交时间来进行判断。此
外，买家遇到刷单情况可举报。

一位京东的业内人士告诉记
者，目前他们自主研发的天网系统
可以针对订单、爆品秒杀、虚假交易
这三个方面进行较为有效的监控。
今年9月份，天网系统曾发现某个
数码产品在销售过程中集中产生了
500多个订单，这批订单最终因为
涉及刷单行为被拦截下来。

此外，业内人士称，网站严厉打
击刷单行为，但是因为进驻的商家
很多，购物网站方面不可能将所有
的刷单商家都清除，“所以这也需要
消费者的监督和举报”。 （杨柳）

核 心 提 示

刷手自称月赚3000元

【记者暗访】

“325”详细刷单流程
只为规避监控风险

【重点揭秘】

严禁刷单 发现严惩

【平台回应】


